
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

Via dell’Arcivescovado, 8 –L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Vista la L. n.142 del 08/06/1990 in tema di “Ordinamento delle autonomie locali” 

 
Vista la L. n.23 del 11/01/1996 recante “Norme per l'edilizia scolastica” 

Vista la L. n.59 del 15/03/1997 inerente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
 

Visto il D.lgs. n.112 del 31/03/1998 in tema di “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
 

Vista la L. n.265 del 03/08/1999, “Disposizioni in materia di autonomia e 
ordinamento degli enti locali”, nonché modifiche alla legge 8 giugno 1990, 
n. 142 
 

Visto il D.lgs. n.267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 
 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 202, 
nonché le conseguenti Linee di Intervento e Piani di Riparto 

Visto l’Avviso Pubblico n.48048 del 02/12/2021 in ambito Next Generation EU – 
M2C3 – in tema di “Efficienza energetica e Riqualificazione degli Edifici” – 
I.1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” 

Visto l’Avviso Pubblico n.48047 del 02/12/2021 in ambito Next Generation EU – 
M3C1 – in tema di “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università” – I.1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 

 
Visto 

 
il Piano di Riqualificazione PNRR dell’Unione Europea – Next Generation 
EU – M4C1 – I.3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” 
 

Visto il D.L. n.36 del 30/04/ 2022, convertito con Legge 29 giugno 2022, n.79 
“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

Via dell’Arcivescovado, 8 –L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

 

Visto 

 

il DM n.218 del 08/08/2022 concernente il Decreto di riparto delle risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” – M4C1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – I.3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” in ambito PNRR – Next 
Generation EU”; 

 

Tenuto 
conto 

della situazione contingente che il personale scolastico si trova ad affrontare 
nell’impegnativo ed oneroso compito di ripresa dagli eventi sismici e dalle 
difficoltà della pandemia 

 

Considerata la necessità di stabilire un coordinamento tra la Scuola e gli Enti Locali 
proprietari della rete di edilizia scolastica al fine di massimizzare l’efficienza 
e l’efficacia degli interventi, nel rispetto del vincolo di assenza di doppio 
finanziamento 

 

Ritenuto 
opportuno 

prevedere la costituzione di un Gruppo di Lavoro per l’Edilizia Scolastica 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione Abruzzo; 

 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
 

          È istituito, presso gli Uffici Centrali e Periferici di questo U.S.R., il Gruppo di Lavoro per 
l’Edilizia Scolastica, con lo scopo di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione e nel 
monitoraggio degli interventi edilizi, strutturali e di manutenzione, favorendo i necessari rapporti di 
sinergia con gli Enti Locali proprietari delle strutture nonché condividendo esperienze e buone 
prassi provenienti dalle professionalità nella progettazione didattica degli ambienti di 
apprendimento e, più in generale, dal patrimonio di competenze dei componenti designati. 

 
 

 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 

Via dell’Arcivescovado, 8 –L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

 
Articolo 2 

Il contingente del Gruppo di Lavoro per l’Edilizia Scolastica in forza presso gli Uffici 
Centrali dell’USR è composto ed impegnato come di seguito indicato: 

 
NOME e 

COGNOME INQUADRAMENTO FUNZIONI 

Antoniana 
Aloisio 

Docente utilizzato 
Ufficio II 

(In supporto Uff.I) 
 Sviluppo delle linee di 

intervento secondo indicazioni 
della D.G. 

 Attività di coordinamento e di 
sintesi delle azioni intraprese 
o da intraprendere a livello 
centrale e periferico 

 Interfacciamento di secondo 
livello con le istituzioni 
scolastiche 

Michela 
Cacciamani 

Area III – F1 Ufficio II 

Patrizio 
Di Marco 

Docente in posizione 
di comando Gr. di S. PNRR 

Massimiliano 
Nerone 

Docente in posizione 
di comando Gr. di S. PNRR 

Antonio 
Passacantando 

Docente coordinatore Gruppo Reg.le 
Educaz. Fisica 

 
Articolo 3 

Il contingente del Gruppo di Lavoro per l’Edilizia Scolastica in forza presso gli Uffici degli 
Ambiti Territoriali Periferici è composto ed impegnato come di seguito indicato: 

 
NOME e COGNOME INQUADRAMENTO FUNZIONI 

Raffaella Peroni Docente utilizzato Ufficio III 
Ambito Prov.AQ 

 Attuazione sul territorio delle 
linee di intervento della D.G. 

 Rilevazione delle esigenze 
emergenti dalle I.S. 

 Coinvolgimento/rendicontazio
ne delle azioni da 
intraprendere e delle esigenze 
rilevate all’Unità Centrale 

Guido Grecchi Docente utilizzato 

Roberta Borrone Docente utilizzato Ufficio IV 
Ambito Prov. CH Tiziana Venditti Docente utilizzato 

Tiziana Carducci Docente utilizzato Ufficio IV 
Ambito Prov.PE Daniela Puglisi Docente utilizzato 

Monia Isolani Docente utilizzato Ufficio V 
Ambito Prov.TE Marco Pompa Docente utilizzato 

 
Articolo 4 

Nessun compenso o indennità sono dovuti per i componenti del gruppo. 
 

Articolo 5 
Il presente decreto sarà notificato agli interessati e pubblicato sul Sito web Istituzionale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 
 

Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 


		2023-03-24T12:01:50+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-03-27T08:01:39+0200
	protocollo




